Российская Федерация

Орловская область

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 «23» марта 2012 г.                                                                           № 12/111-рс
п. Верховье

О внесении изменений в решение Верховского

районного Совета народных депутатов от 31.10.2002 г. № 52
 «Об утверждении Положения об аренде земельных
участков на территории муниципального образования
Верховский район»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Верховского района Орловской области Верховский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести в Положение об аренде земельных участков на территории муниципального образования Верховский район, утвержденное решением Верховского районного Совета народных депутатов от 31.10.2002 г. № 52 следующие изменения:

1) пункт 1 стати 2 раздела 1 «Общие положения об аренде» Положения  изложить в новой редакции:

«1. Арендодателем земельных участков является муниципальное образование Верховский район Орловской области. Арендодателем от имени муниципального образования Верховский район Орловской области выступает Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Верховского района Орловской области.»;

2) пункт 3 стати 2 раздела 1 «Общие положения об аренде» Положения  исключить;

3) статью 5 раздела 2 «Договор аренды земельного участка» Положения  изложить в новой редакции:
«Статья 5. Порядок заключения и регистрации договоров аренды земельных участков
1. Граждане и юридические лица обращаются с заявлениями о предоставлении в аренду земельных участков в администрацию Верховского района.

2. В случае, если здание (помещения в нем), расположено на неделимом земельном участке, находится в собственности, оперативном управлении, на праве хозяйственного ведения у нескольких лиц, лица правообладатели обращаются с коллективным заявлением на приобретение данного земельного участка в аренду со множественностью лиц на стороне арендатора. При этом договор аренды земельного участка заключается с условием согласия сторон на вступление в этот договор иных правообладателей помещений в этом здании.

3. Предоставление земельных участков в аренду для строительства, а также для целей не связанных со строительством осуществляется в порядке, предусмотренном Земельным кодексом РФ и Положением "О земельных отношениях в Верховском районе".

Основанием для заключения договора аренды на земельный участок является постановление администрации Верховского района или протокол о результатах торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка.

4. Заявитель обязан в десятидневный срок со дня получения постановления или утверждения протокола о результатах торгов заключить договор аренды земельного участка.

При уклонении вышеуказанных лиц от заключения договора аренды земельного участка или продления фактического права пользования земельным участком после окончания договора, администрация Верховского района вправе обращаться в Арбитражный суд с требованиями о понуждении заключения договора в порядке статьи 445 Гражданского кодекса Российской Федерации.

5. При переходе права собственности на здание, строение, сооружение, расположенное на арендуемом земельном участке, в том числе в порядке наследования, права и обязанности по договору аренды земли переходят на тех же условиях и в том же объеме новому собственнику. Ответственным по договору аренды земельного участка перед арендодателем становится новый арендатор. Заключение нового договора аренды земельного участка не требуется. Правоустанавливающими документами, на основании которых вносится изменения в договор аренды, являются документы, зарегистрированные в установленном законом порядке, на право собственности на здание, строение, сооружение, расположенные на земельном участке.

6. Договор аренды земельного участка заключается в письменной форме. Полномочие Арендодателя по заключению договора аренды осуществляет Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Верховского района Орловской области.

7. Договор считается заключенным с момента его подписания сторонами и государственной регистрации, действует до окончания срока аренды земельного участка или досрочного его расторжения на основании действующего законодательства или условий договора.

8. Договоры аренды земельного участка, заключенные на срок менее чем один год, не подлежат государственной регистрации, за исключением случаев установленных федеральными законами.
Регистрацию договора аренды земли осуществляет арендатор за счет собственных средств.»;
4) статьи 6, 7 раздела 2 «Договор аренды земельного участка» Положения исключить.

5) пункт 1 статьи 9 раздела 2 «Договор аренды земельного участка» Положения изложить в новой редакции:

«1. Размер арендной платы определяется договором между Отделом по управлению муниципальным имуществом администрации Верховского района Орловской области и арендатором на основании утвержденного Верховским районным Советом народных депутатов Положения о плате за аренду земельных участков по кадастровой стоимости земель с учетом видов разрешенного (функционального) пользования земельных участков и категорий арендаторов, если иное не установлено федеральными законами, законами Орловской области и настоящим положением.»;
6) пункт 9 статьи 9 раздела 2 «Договор аренды земельного участка» Положения изложить в новой редакции:

«9. Пересчет арендной платы производится в одностороннем порядке арендодателем на основании соответствующего решения уполномоченного органа с учетом изменений кадастровой стоимости земельного участка, коэффициента видов разрешенного (функционального) использования земельных участков, коэффициента для категорий арендаторов в зависимости от экономической эффективности и разрешенного использования земель, а также в случае изменения методики расчета арендной платы. Пересчитанная арендная плата подлежит обязательной уплате арендатором.»;

7) пункт 10, 11 статьи 9 раздела 2 «Договор аренды земельного участка» Положения исключить;

8) статью 10 раздела 2 «Договор аренды земельного участка» Положения исключить;
9) пункт 8 статьи 15 раздела 2 «Договор аренды земельного участка» Положения изложить в новой редакции:

«8. По завершении договора аренды подписывается акт передачи арендатором земельного участка с указанием фактического соответствия имущества и его состояния условиям договора. Акт передается в Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Верховского района.»;
10) пп. к пункта 1 стати 19 раздела 3 «Права и обязанности Арендодателя и Арендатора земельного участка» Положения изложить в новой редакции:
«к) произвести государственную регистрацию договора аренды за счет собственных средств;»;

11) статью 22 раздела 3 «Права и обязанности Арендодателя и Арендатора земельного участка» Положения исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном Интернет-сайте района (www.adminverhov.57ru.ru).

Заместитель председателя Верховского
районного Совета народных депутатов                                С.В. Цыбин
PAGE
2